RUM regimen paucis dmonstravero: Cuius propositio Supremum Numen saveat, supplex rogo:

THE S. I.

Intrigra statua humana fruitur sanitatem suisq; actionibus edendis dicitur idonea, quando sanguis legitimam atque convenientem præ se fert crasin & miscelam, adeo ut nec in vasis abundet, neque etiam, quamvis ex sexcentis juxta Hippocr. constet particulis, vitiosā quadam qualitate ex prædominio quodam hujus vel istius generis particularum sit contaminata, quin potius omnes, quæcunque etiam sint, amicabiliter & harmoniacè ita conspirent, ut nullæ harum præ aliis in sanguine affectent imperium & prædominium.

II.

Quod autem de sanguinis mixtura jam dictum, hoc de ipsis etiam succis & liquoribus fermentativis ex illo generatis, nec non ipsis visceribus intelligi debet, cum nemo inficiari possit, ipsa etiam viscera benè constituta & propriis suis fermentis nobilitata fortis sanitatis esse custodes: Testis omni exceptione major est ventriculus, ex quo radicibus quasi sanitas derivatur & plurimorum affectuum rudimenta in ipso male disposito ponuntur, nam qualis cibis, talis chylus, qualis chylus, talis sanguis, qualis sanguis, talis viscerum totiusque corporis est constitutio; qualis corporis dispositio, talis sanitas.

III.

Quò ipsa etiam partium solidarum structura & fabrica referri debet ad san-

sanguinis & humorum mixturam & crassitudinem non minus necessaria, quando nempe fibre suum habens convenientem tonum, ut nec nimis laxa, nec nimis dura & rigida sint, pori quoque non nimis patuli vel augusti, quae latius extendi possent, nisi ad alia preparare animus jam esset.

IV.

Quoniam autem non una eademque omnibus concessa est sanguinis Crassis & mixtura partiumque solidarum fabrica, sed nunc salinae nunc acidæ, nunc fluidæ, nunc foeculentæ, nunc puitosæ & aquosæ partes in illo eminent & caput extollunt, hinc maxima sanitatis est latitudo ratione etatum, sexuum, temperamentorum &c. adeò ut nullum aerum punctum aut terminum, cuius intuitu sanitatem metiri velimus, prafigere quis possit, abhorret enim natura ab extremo, hinc omnis ille sanguis sanus est dicendus, qui, qualicunque modo etiam sit dispositus, modò actionibus certatæ, temperamento & sexui convenienter edendis sit aptus: Cùm itaque totum ferè negotium in sanguinis convenientis motus & mixtura conservatione consistat, conabor circa regimen sanitatis STUDIOSORUM regulas quasdam proponere, quæ non minus utiles erunt aliis etiam etatibus, fuxta quas aliorum etiam ordo facile eu moderari poterit.

V.

I. Multum & drepente evacuare aut replere, aut calefacere, aut frigescere aut aliter quodcumq[ue]modo corpus movere, periculosem est. Nam etiam omne multum (i.e. nimium) natura est inimicum. Quod

verò paulatim sit, tutum est, tum alias tum si quis ex altero ad alterum transcas: dicit HIPPOCR. sc̄l. 2. aphorism. 51. Nam profectò pessimè sanitati consuleret quis, qui ab uno extremo statim vellet delabi in aliud; quemadmodum enim in omnibus aliis fermentationibus, quando per contraria augeri vel immixtui debent, gradatim procedendum est, ne fermentum vel nimis exalteatur vel plane suffocetur & extinguatur, cuius rei cerevisia regnante Sirio tempore fermentationis à materia subtili nimis exagitata, acescens & putrescens evidens est testis, ita quoque sanguis, cuius mixtione laudabili primas in tenua sanitatem tribuimus, si in fermentatione forte peccet, nequaquam vel corrigi vel alterari debet per extremum aliquod, alias enim plus damni quam emolumenti inde sperandum, cuius subitanæ mutationis & exinde sequentium malorum plurima exempla admodum funesta hic adducere possem, sufficiat iam unum vel alterum.

VI.

Multi qui subito aërem calidum cum frigido commutant, catarrhis & defluxionibus corripuntur, quatenus partes activæ sanguinem antea valde exagitantes à frigore externo concentrantur, adeò ut pori propter mutationem illam subitaneam sic constringantur & humores hinc inde restagnantes glandulas serositate adimplicant, vel, qui ex frigido aère calidum subito intrant, facile febrem ardentem accelerare possunt, nam propter repentinam exagitationem sanguinis motus facilimè turbari potest. Platisis citius radices agere non potest,

potest, quam si post vehementer exercitium & nimiam corporis incalcentiam plenaria buccis potus frigidus ingurgitetur; sanguis enim celerimō passū pulmones peragrans à potus frigiditate propter gulę vicinitatem in momento quasi in suo motu retardatur, ut restagner, qui tunc acris & acidus redditus teneram pulmonum substantiam irritatione & vellicatione continuā facile corrodit & exulcerat.

VII.

Idcircò nigrō lapillō notari etiam debet illorum consuetudo, qui tempore extatis sanguine fervente & corpore calido existente influmina descendunt & vehementi conatu corpus frigidā perlant; sic enim in uno momento illā morborum fores aperiuntur, potissimum autem, obstructionibus, febris, atrophiæ, cachexiæ, scabiei, languori ventriculi, colicæ, dolori capitis, memoria tarditati, vertigini, incubo, & sexcentis aliis affectibus à suppressis spiritibus & partibus activis in sanguine indeque enatis obstructionibus oriri solitis.

VIII.

II. **A** Multo tempore consueta, etiam si fuerint deteriora, insuetis minus turbare solent, inquit Hippocr. Sect. 2. aphor. 50. propterā semper aliquid concedendum est consuetudini in sanitatis conservatione, ut ille iterum dicit Sect. 1. aphor. 17. e. gr. si quis cibis durioribus concoctoque difficilioribus longis annis fuerit usus & jam se statim vieti tenuiori & diæta strictiori vellet accommodare, sanitati suæ bene præesse non videatur, quod Westphali & illis finitimi suò

exemplo comprobant, dum victu tenuiori utentes scabiei aliarumque impuritatum fiunt mancipia, quia revera nulla est convenientia fermenti ventriculi & mixtionis sanguiniscum cibis mollioribus: quòd etiam respicit illud HIPPOCR. quando alibi dicit: *Victus humidus febricitantibus omnibus confert, maximè verò pueris & aliis talib[us] vieti uti consuetis.*

IX.

III. **Q**ui benè valere corpore Medicationes agrè molestæque ferunt, admonet jam sèpius laudatus HIPPOC. Sect. 2. aphor. 37. Idcircò corpus non ita temere purgantibus tentari & exaltari debet, facilè enim turbam in massa sanguinea excitant, adeò ut via expedita sternatur ad febres: ipsa etiam cardiaca & corroborantia haud ita promiscue usurpanda, sunt enim maximam partem valde spirituosa & sanguinem facilè in flamas erumpere faciunt. De stomachicis autem, Alterantibus & balsamicis aliter sentiendum, cum tantum absit, ut noxæ aliquæ sanguinem afficiant, quin potius per intervalla adhibita strenui evadant milites contra tot hostiles morborum impetus; qualia sunt: Elixirum proprietatis Paracelsi, Elixir antiscorbuticum, Succulada Indica, Essent, ambra, Confect, alkermes, Blandiora acida & Alcalica urtrosa parcius tamen sumpta.

X.

Accedo nunc proprius ad methodum conservandi sanitatem STUDIO-SORUM, quæ convenienti sex rerum natura maximam partem absolvitur, ergo potissimum dirigenda erit, ut primariò ventriculi tonus quantum possibile furtus

Tartus testusque servetur, & acidum illud vitale, quod ibi manifestum, in sanguine autem occultum est, religiosius habeatur, ita ne forte à sua dispositione degeneret in ventriculo, neque in sanguine sui juris evadat, omne enim acidum secundum HELMONTIUM extra ventriculum hostile est, quô scopô superatô omnis res invado erit & laudabilis crasis Massæ sanguinæ inde proveniet, nec non spiritus animales tanquam organum mentis principale, & ingenii æ memoriz prænus condus, puri, satis volatiles & nitidi generabuntur.

XI.

Aer idcirco contemplandus, quô pacto nempè STUDIOSIS in usum sit vocandus, hunc autem occultum quandam vitæ nostræ præbere cibum nemo inficias ibit, qui eò saltē respicere velit, quod ne ad momentum quidem sine aura hac vitali superesse possimus, hinc BORELLUS cent. 3. obser. 38. refert, quandam in India Medicorum sectam reperiri, quæ solo afflatus morbos curando aggrediat, ubi exemplum etiam habet hominis per Inspiratum aërem in naribus & fauces ad vitam redeuntes, id quod & ipse privatim Anatomiæ incumbens sum expertus, dum canem omni jam motu vitaque parentem aëre in pulmones inflato in vitam quasi revocavi; ex quo videre est, quantum juris AER nos ambiens & singularis momentis per manifestas & occultas vias inspiratus in sanguinem obtinet, qui maximam partem ab aëre tingitur, ejusque motui facile auscultat,

XII.

Est enim AER secundum CARTE-SILIM corpus valde fluidum & rarus ex particularum tertii Elementi tenuium admodum, & motui materiæ aethereæ facile obsequentium congerie conflatum, hinc Protheo mutabilior esse solet propter diversi generis atomos à polo, solo & salo ipsi communicatas, medianibus quibus nunc calidus, frigidus, humidus, siccus nunc turbidus, salius, venenatus &c. evadit.

XIII.

Auram modo dictis qualitatibus affectam Parnassum ambientem & ab ipsis incolis immoderatè haustam multorum morborum fieri seminium, facile perspicet is, qui Disputationes quintam Colleg. publ. Dn. PRÆSIDIS intueri non gravatur, quare quantum possibile vel vitanda, vel si hoc fieri non possit, corrigenda erit. Eligendus econtra Aer nitidus, purus, nullisque atomis peregrinis inebratus, qui sanguinis constitutionem viscerumque tonum conservando laudabili spirituum tum vitalium tum animalium generationi ansam præbeat, idcirco vel inde ruricole præ aliis sanitate firmiori gaudent, quippe qui in aurora surgentes post claram & fragrantem hauriunt auram: quo etiam respicit SCHOLA SALERNITANA, quando dicit:

*Lucidus ac mundus sit ritè habitabilis aer,
Infectus negat, neq; olenſ fætore cloaca.*

XIV.

Porrò cùm ventriculum nihil magis debilitet ac energet h.e. Chyli in illo præparationem ejusque in tenuibus intestinis depurationem magis impeditat

& retardet, quam si in cibi ac potus administratione error committatur & chylus variis vitiis scatens ad primariam animalis economiz culinam Cor deferatur sanguinemque in ejus thalamis vitiosè effervescere faciat, adeò ut hoc modo variae intemperies tanquam numerosarum maximè tamen degenerum prolium secundæ matres in sanguine parturiant, maturè quoque hic prudentia medica adhibenda, Nam *vittum commissum in prima Coctione non facile corrigitur in secunda, multò minus in tercia, ut communis Medicorum fert regula.*

XV.

Hoc autem potissimum provenire solet à copiosiori ciborum ingestionे, quo mediante fermentum ventriculi in ciborum coctione & fermentatione primas tenens, ita obruitur, ut impar reddatur præstanto suo muneri, hinc chylificatio superficialiter saltem absolvitur, multaque cruditates in chylo malè confecto remanent, quæ sub facie hac deformi sanguini commissæ, multarum obstructionum & subsequentium febrium authores existunt. Qui hostis à STUDIOSIS propter vitam sedentariam & continuas meditationes facilis admittitur, unde spiritibus hoc pacto à ventriculo avocatis Chylificatio legnius peragitur. Nam:

Ex magna cena stomacho fit maxima pœna,

Ut sis nocte levis fit tibi cena brevis.

XVI.

Qualitatem ciborum quod attinet Musarum alumnis maximè nocivi sunt cibi crassi, viscidi, acidi & fumo indu-

rati, præprimis illis, qui melancholici, ut vulgo loquuntur, audiunt, & affectibus spleneticis & speciatim scabie sæpe tentantur, quo nomine male audient carnes vetulae, caro suilla, ova dura, animalium extremitates, pisces crassiori & densiori corporis habitu prædicti, caseus veteranus, quem haut immixtò non nemo jocose *nequam* dixit, id quid SCHOLA SALERNITANA etiam vult inquiens: *Casens, anguilla nimis obsonit si comedantur*

Et alibi:

Casens est gelidus, stipans, crassus quoque durus.

Videmus profectò quam male infantum ventriculū lac coagulatum & in caseosam substantiam convertsum afficeret solleat, ut etiam per totam vitam multi caseum abhorre cogantur; his enim & similibus cibis sanguinis crassities angelut eisque spirituascentia imminuitur.

XVII.

Potius convenienter STUDIOSIS cibi boni sucii & facilitoris digestio, sale volatili vel acido blando gaudentes, panis videlicet bene fermentatus & coctus, juscule ex oryza, hordeo & avena parata, raphanus, lactuca ex Endivia, rampion, cochlearia & nasturtio confecta, Poma Borsdorffiana, cydonia, citrus, ribes berberes amygdalæ. Carnes juniores, in specie bubulae, agninae & vitulinæ, ventriculi animalium. Anseres juniores, alaudæ aliæque aves; truttae, lucius, perca; Olera non facile in liquamen tertidum abeuntia &c. Sic enim sanguis & succus nutritius ab impuritate & Caseochymia præservatur, quæ alias STUDIOSIS familiarissima solet esse, quod scabicas

bies, scorbutus, affectio hypochondriaca aliaque incommoda satis ostendunt, nec non viscerum & præsertim ventriculi tonus & laudabilis constitutio salvatur.

XVIII.

Quoniam ciborum præparatio in ventriculo quam Chylosin appellamus non absolvitur Coctione & clixatione, ut Medici veteres voluerunt, sed fermentatione quâdam subotta à liquore quodam acido in ventriculo hospitante: tanta curiositas & religio in ciborum assumptione, num scilicet liquida sive solida sint præferenda, observanda non videatur, unam enim omnia in ventriculo febent fermentationem & in eandem massam convertuntur.

XIX.

Unanimis dixerat præceptorum vox est, ut prandium largius laetusve capiatur, quam cœna, ergo cum sanitas augustinissimis illis limitibus circumscribi non possit, nihil interesse credo, num cœna vel prandio magis indulgere velis. Sit tamen certi quid hac in parte afferere mihi liceat, ut curiosis satis fiat, pleniori cœna quam prandio genium tractandum esse facilius dixero, quia calor & spiritus tempore somni copiosius ad vilcentem coctiones excurrunt quam vigilarum tempore, præprimis apud STUDIOSOS, in quibus spiritus tempore diurno vel exercitiis vehementioribus vel studiis & meditationibus continuis valde consumuntur tempore somni per quietem restaurandi.

XX.

Meditanti nunc mihi potus administrationem apud STUDIOSOS

obviam statim procedit Consuetudo illa Medicis maximè culpabilis, quando statim à prandio vel cœna ad seram usque noctem poculis inter se certare solent STUDIOSI maximo cum corporis & sanitatis detimento, nam ventriculus copioso illo liquore obrutus nequaquam debitè suo muneri citra chylosin vacare potest, cum fermentum iplius nimis dilutum, sua activitate privetur, non aliter, quam **V** ex affusione aquæ vires suas deperdit, unde hoc modo chylus semi-coctus & putredinem concipiens cito pede ad sanguinis officinam tendit ibique meditantibus indigestis illis crassis atque incongruis particulis magnas in Massa sanguinea concitat turbas atque fibrum variarum fomenta constituit: & cum sanguis cacochymia hoc modo affectus in solitam subeat fermentationem, hinc ex lege circulationis multæ crassæ & feculentæ particulæ quaquaversum rapiuntur & ipsum etiam corebrum petunt, ubi dolores capitis, excitant spiritus animales multis impuritatibus inficiunt, corumque motum lædunt, ut ingenii habetudo & memoria debilitas subsequatur, quæ atraria non solum ad actiones animales, verum etiam ad ipsas vitales se extendit, variaque dramata in cœconomia animali ludere solet, adeò ut si omnia vel plurima saltem mala recensere velim, longe ultra propositum meum ex crescere disputatio.

XXI.

Quamvis hic præterire nolim, quia fiat, quod plurimorum ferè STUDIOSORUM externa cutis urentis:

z. 33

& im-

& immundæ scabiei fiat seminarium, ubi sat equidem causarum prostare scio, in nullam tamen majorem culpam devolvi posse credo, quām in ebrietatem & copiosum illum à cœna statim assumptum potum, siquidem sanguis hōc modō efferas multis particulis inebriatus & cœochymia repletus simili quoque labe ipsum succum nutritum singulis pulsibus per arteriarum poros transudantem inquinat, unde cutis & subjacentis carnis pori pervertuntur, ita ut acria illa corpuscula pedem figere cogantur & scabiem producant.

XXII.

Symbolum in prædictis ex ebrietate malis confert nictiana sive tabacus, quem sine discrimine compotationibus interponunt, angue pejus, nisi sanitatem evertere quis velit fugiendum Musarum filiis, pollet enim ingenti vi narcoticā spiritus animales figente & intemperatiꝝ adhibitus ipsum plexum choroidei obstruit, & spirituum animalium ordinem pervertit, unde densas satis microcosmi Luna eclipses pati potest irreparabilia ferè damna œconomiae animali inferentes.

XXIII.

Nolim tamen ut ex eo, quod jam de nimis & excedentibus compotationibus dixi, omni conversationi & hilaritati STUDIOSI valedicant, qui nec lætitiaz calicem hisce perstringo, nec animi laxandi gratia institutos confessus improbo, quibus sanguis spiritibus per prægressam vitam sedentariam & continua studia depauperatus, & melancholiā sive crassitie corruptus, pristino

nitori redditur, cavendum saltem, ne quid nimis.

XXIV.

Quoniam verò viscera apud STUDIOSOS & inter hęc ventriculus valde languent, serio vitandus etiam erit potus frigidus, qui fermentum ventriculi activitate sua privat & calorem suffocat, ita ut cibus & potus convenienti modō non fermententur & volatilisentur, sed in massam quandam tenacem, viscidam & mucosam convertantur, plurimis affectibus materiam præbere aptam natam.

XXV.

Magnopere etiam sanguinis motum & mixtionem lædit potus in sinu fovens multas particulas crassas, tartareas, acidas, salia corrosiva &c. quo nomine STUDIOSES male audiant aquæ palustres, turbidæ, mustum, cerevisia recens, crassa, viscidæ & acescens, brūhanius recens turbidus & inveteratus, vinum copiosō acidō & tartaro prægnans; his enim via aperitur ad scabiem, tabem, phthysin, asthma, diarrhæam, febres &c.

XXVI.

Potus itaque ordinarius in mensa erit cerevisia tenuis (quam in superlativo gradu hospites non raro substituunt valdē flatulentam & chylificationi infensam) optimè fermentata lupuloque bene condita &

De quapotetur stomachus non inde gravetur.

quia hęc cibos ad ventriculum deferendō & benè miscendo chylificationem optimè adjuvat, nec non una cum cibis in lauda-

haudabilem chylum conversus sanguiniæque gratus amicus est, potest tamen interponi haustus vini generosi magnam habentis cum sanguine analogiam, modò antea enarratis vitiis careat. In conversationibus tamen quotidianis amicorum præferrem brühanium probè defæcatum propter acidi defectum, quod in cerevisia & vino abundare magis videtur.

XXVII.

Verum enim verò cum non in cùjuslibet positum sit potestate & conditione, dixit leges naturæ sive convenientes vel proponere vel observare, quæ ab aliis non raro obtruduntur, ut cervicem submittere cogantur STUDIOSI, mirum non est, si frequentior legum istarum observetur prævaricatio, quibus solatio esse potest, quod testante autopissim accuratissimi diætæ cultores præ aliis maximè evalant valetudinarii, adeò ut verum sit hac in parte, medice vivere est pessime vivere; quare si forte per necessitatem diætam violare cogantur STUDIOSI, hoc saltem observari, velim sanis omnia esse sana, & nutritre que sapiunt, modo in quantitate non peccetur.

XXVIII.

Decentem quoque motum egregium sanitatis esse custodem nemo inficiabitur, qui vitam nostram in placido sanguinis motu & tranquillo in circuitum circuitu consistere persuasum habet, adeò ut beneficio blandioris hujus fermentationis sanguinis corpus nostrum fiat transpirabile, quod maximè sanum censuit noster HIPPOCR. Quid idcirco hominibus vitam sedentariam agentibus studiisque continuò incumbenti-

bus salubrius esse poterit, quàm per vice motui & quieti vacare, musæa & collegia palæstrâ commutare, pro calamo tenere gladium & reticulum, pro libro ludere pilâ, locô sellæ insidere equo, saltare, vel rhedâ vchi aliaque studiis interponere exercitia?

XXIX.

SEdulò tamen danda est opera, ut motus suò tempore & moderatè insti-tuantur, hinc magnas sanitati insidias stiuent illi, qui brevi ante prandium & brevi ab illo palæstram frequentare aliisque exercitiis vehementioribus vacare solent, siquidem calor hòc modò dissipatur & spirituose partes consumuntur, quò minus viscera & in primis ventriculus munera sua debitò modò obire possunt.

XXX.

QUamobrem hac etiam in parte mea dico itur tutissime patitur enim nimia quies sua malo pleno agmine fæse manifestantia illis qui continuò libriss affixi sunt, & spretis omnibus exercitiis & aëre liberori in latibulis suis delitescent vi tamque protrahunt sedentariam, his quid magis familiare est, quàm languor & debilitas ventriculi, misereri mei, colica alvi, obstruictio, malum hypochondriacum, scorbutus, scabies, ingenii torpor, delirium melancholicum, aliaque incommoda quæ ex prohibita sanguinis volatilisatione, spirituum generatione & prohibita insensibili transpiratione solent procreari, dum è contra clamorosí stentores & altâ voce boantes nimio illò conatu vim faciant pulmonibus, yasis sanguiferis ipsisque spiritibus, quod funesto eventu tandem experiuntur plurimi.

XXXI, 56

XXXI.

Somnus vigilia uirag, modū excedentia
71. Nam profecto somnus limites trans-
grediens multa etiam impedimenta stu-
diis inferre solet, dum cerebrum copiosis
humoribus adimpleret, qui spirituum ani-
malium motum refranandō ingenii acu-
men hebetant, dolores capitis excitant &
vianā ad cachexiam & catarrhos sternuntur:
Quare longiorem somnum & pigritiam
metio fugiunt STUDIOSI. Nam

Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus.
Ut uitium capiant ni moveantur aquae,
Potius inhærendum monito longis ab-
hinc annis à veneranda antiquitate in-
culcato;
Septem horis dormisse sat est juveni, seni.

XXXII.

Interim tamen vigilis nimis non in-
dulgeant, nisi febribus, catarrhis, va-
riisque viscerum obstruktionibus, phtysi,
atrophiæ & scabici obnoxii fieri velint,
Nam

Quod caret alterna requie durabile non est.
Somnus enim moderatus mirè corpus
reficit & dulcedine demulcet, hinc Poëta
canit:

Somne quies rerum placidissime somne De-
orum;
Pax animi, quem cura fugit, tu pectora
duris.
Fessa ministeriis malces reparas, labori,

Ex quo appetet quām male sanitati con-
sulant, qui ad seram noctem usque studia
sua & meditationes protrahunt, quia
spiritus avocati à viscerum coctionibus
cas variè impingere faciunt, hinc optimo

jure aurora Musis amicissima dicitur:
Inter studendum autem pestis est fumus
candelarum empyrumaticus, in primis
extinctarum, quarum sal volatile acre
valde infestum est toti systemati nervoso,
quod mulieres abortum s̄epius ab acri
illo fumo patientes quotidiana experien-
tiā comprobant. Animi pathematum
moderamen suadēbunt illa, quæ apud
CARTESIUM nostrum leguntur, unde
lubens illa jam prætero.

XXXIII.

Tandem STUDIOSIS non leve le-
vamen etiam dabunt balnea, ritè
instituta, eo tempore videlicet, quando
jam cibis omnis è ventriculo est egre-
sus, si enim à cibo statim adhibeantur,
particulæ istæ humidæ & aquosæ variae
cruditates in chylum introducent. Lo-
tiones capitist antopere non commendo,
quia cerebrum humiditate nimia adim-
plent. Non abs te erit, si tempore veris
V. S. præservationis gratia instituatur,
quæ fortè magis præservare potest
STUDIOSES à Morbis, quam pur-
gantia vehementiora assumpta ob vim
fermentariyam sanguinis motum & mix-
tionem facilè turbantia.

XXXIV.

Hæc sunt L. B. quæ loco exercitii
publici de sanitatis STUDIOSO-
RUM regimine, proponere volui novi
equidem plurima hic superaddi potuisse,
multa tamen consultò brevitatis studiō
præteri; quod si hæc parùm arrideant,
aut minus dignæ pro materiae gravitate
elaborata videantur, scias, quod quinun-
quam male, nunquam bene. DEO
interim sit Laus, Honor & Gloria.

DISPU-

DISPUTATIO XX.

*De*VENTRICULI ET INTESTINO-
RUM MORBIS.

RESPONDENTE

MARTINO HARMES, Bremâ-Saxone.

I. N. J.

PRÆLOQUIUM.

Duo inter alia sunt, quæ abstrusissimis morborum causis lucem scenerantur, & cum futuro, tum multorum annorum practico scitu perquam sunt necessaria: quorum unum est accurata curandi febres methodus: alterum doctrina de morbis ventriculi. Utrumque si negligatur; vel alterutrum saltem oscitantiū tractetur: dici vix potest, quam secunda errorum fiat genetrix ambulatoria, & intra sphäram se continere nescia, atque elasticā suā, quā pollet vi, ipsum intellectum, in non satis cognita abripiens, hominis voluntas. Inde crassissimæ & plusquam Cimmeriarum medicea offunduntur tenebrae, fluctuat medendi methodus inter mille difficultates, & trepidationis motu ē centro orbis sui excussa ipsum deserit-artisticem, qui in ambitu hærens nullum amplius emergendi videt remedium. Si enim febres earundemque affectas in scenam introducere velim, non inficiaberis, tot carum esse symptomata, quæ solitariè spectata omnem ferē morborum absolvunt numerum, ut etiam sub unius

febris cognitione tota videatur contineri medendi prudentia. Sin ad ventriculi affectus obtutum dirigas, perspicies, quod in morbis chronicis juxta ac acutis omne hic ferat punctum, tum quod chronicī ad unum ferē omnes radicaliter pululent in ventriculo, acuti autem vix tutō curari possint, nisi ipsius ventriculi potior habeatur ratio; Nam stomachus est Pater familiās, & cuius robur ad reliquas concoctiones est fundamentale, juxta Verulamium in Histor. vita & mortis p. m. 343. Quare cum alibi succinctam curandi febres proposuerim methodum, cui haud exiguum ex famigeratissimo illo & multorum experimentorum satellitio stipatō remedio, nuper iussu & mandato Regis, etiam in hoc Christianissimi, quem solum author, medicus Anglus, in arcana admisit, & interprete regia liberalitate & famam & fortunam sibi fecit vestigalem, exspirante cum vita authoris conditione, quam Rex condixerat, publici juris facto, in præsens accessit munimentum: nunc de ventriculi & intestinorum affectibus solidā brevitate acturus sum; faxit Deus, ut omnia ex voto eorum, qui in vita, sanitatis & eruditioñis versantur discrīmine, cedant.

CAPUT PRIMUM,
Continens.

MORBOS VENTRICULI.

ARTICULUS PRIMUS.

De Cruditatibus.

I.

DUæ famosæ hic in limine ocurrunt cruditates, è quibus ceu Pandoræ pyxide quotidiè morborum prodeunt myriades: quarum una acida, altera nidorosa vocatur.

2. Cruditatis acida est frigida ventriculi intemperies cum materia, ut loqui amant, qui in verba Galeni jurarunt. Reætius: Est muci acidi & viscidi in ventriculi plicis nunc culpâ sanguinis arteriosi, nunc ingestorum vitio producti, collectio.

3. Causam dico esse, vel nimiam assumptorum aciditatem eamque fixam: vel corundem visciditatem: vel denique nimiam illorum quantitatem: hæc enim omnia obstatre possunt, & remoram injicere, quod minus liquor gastricus totam ingestorum massam permeare, eamque ad debitam leptomeriam deducere possit, ad obtinendam eo facilius in intestinis scoriarum & recrementiarum partium à chylo sive lacte separationem. Hinc sit, ut reliquæ acore pariter & visciditate contaminata glandularum stomachalium poros obstruant, & humoris fermentativi ingressum ex patte impediant; vel saltem illato ita corrumpant, ut subsequens novorum ingestorum fermentatio eadem, non sine magno rei œconomicæ discrimine, oberreret chordæ.

4. Symbolum suum confert sanguis à nativa indole degener factus, quatenus improportionatum, & sale acido, eoque fixo abundans, chylificationi peragendæ impar & ineptum deponit fermentum, quod in ventriculi glandulis, à Willisio & Peyerø accuratissimè descriptis, restringans, futura coctionis cruditatum & errorum incoercibilis existit: autò: id quod tum scorbutici, tum uterum ferentes magno cum sanitatis dispendio experiuntur saepius. Vidimus non semel ipsa, tum potulentia esculenta liquida in ventriculo brevi temporis spatio in acetum degenerasse, & vomitus acidos, cardialgiam, & incompsibilem introduxisse stranguriam. Sicuti enim mustum, cado, aceti fermento vel acore imprægnatò, infusum, omnem ferè abscondit vinositatem, atque in acetosum abiit liquorem: Ita ipsa assumpta, in liquorem vinorum quidem mutanda, in scorbutici ventriculo non raro ita aescunt; ut particulae sulphureæ ob acidum vel sal in fluorem evectum supprimantur, acidæ verò fixæ & terrestres, prædominium nactæ fasces imperii œconomici teneant.

5. Cruditatis hujus acidæ signa diagnostica sunt: ventriculi post pastura inflatio, à vaporibus crassioribus & per angustostunicarum poros amplius transire nescientibus ortum trahens: annosa & ob bilis incertiam contumax alvi obstru-

Structio: Quandoque vomitus acidi: Phlogosēs & lubitanē vagabunda cum reciprocatione effervescentia: tinnitus aurium: appetitus nunc austus nunc languidus, quandoque inter comedendum reviviscens & novas recuperans vires, juxta veterum axioma: frigidus ventriculus ad appetitum valet plurimum, ad coquendum minime.

6. Malum hoc inter morbos chronicos haud postremum sibi vindicat locum, & sexcenta solet spargere mala, ipsa matre pejora, qualia sunt! Quartana, Melancholia. Mensium suppressio. Hypochondriaca. Scorbutus. Scabies: Calculus renum, &c.

7. Curatio sequentibus inniti debet indicationibus. 1. Mucus acidus qua acidus specificis remediis est corrigendus, qua viscidus autem aromaticis & salinis attenuandus & resolvendus. 2. Correctus & præparatus blandioribus catharticis, citra magnam turbationem alvum solventibus, evacuandus. 3. Et cum non nunquam hic nodus duriori excutiendus sit cunēo, emeticum in manu prudentis *Alexandri Magni* supplebit gladium. 4. Ipsa tandem chylificatio pro viribus intra sphæræ suæ limites continenda, & ventriculus appropriatis remediis corroborandus.

8. Quibus satisfaciunt 1. Tartar. Vitriolat. Sal absinth. cum cōtic. arant. Sal armoniac. c. lāp. 2. Terra foliata. Ef sentia nr. pro acidulis, omnia ex mentha. 2. Pilula gummosa & aloetica, horis ve spertinis subinde deglutitæs abstinentia enim est à purgantibus donec humor acidus in serum fuerit conversus. 3. Tartar. Emetic. Sapavomit. 4. Spirit. sal. armon.

vinosus simplex, & compositus: sal volat. oleosum *Sylvii*. Spir. carminat. de tribus. Specificum stomachicum *Poterii*. Plura ex artic. de anorexia huc referri possunt.

9. Cruditatis nidorosa est intemperies ventriculi calida cum materia, hoc est biliosa: quando nempe omnia assumpta abeunt in bilem corruptam, sive liquamen rancidum ovo putrido non absimile, unde ructus puttidi, & sapor in ore tetridus, præsertim jejuno ventriculo, vel aliquot post pastum horis, exoriuntur.

10. Causa est sal quoddam acre, putrilaginosam inducens non tam fermentationem quam colligationem, id quod vel ab assumptis subitaneæ corruptioni obnoxisiis v. g. fructibus horariis; vel ab humoribus transmissis, scil. biliosis & sanguine, sale acri & rancido contaminate, suppeditatur.

11. Gravissimas hæc quoque parere solet morbos, diarrhoeam, choleram, colicam & febres malignas. Imò funestas non raro citat tragedias.

12. Tollitur 1. Humorem putrilaginosum blandè eduentibus, q. s. tamarindata cum rheo & fol. orient. 2. Sal acre obtundentibus, q. s. testacea & salinav. g. sal Tartar. arcan. duplicit; nec non blandiora acida, præsertim si exoptato connubio ligentur cum sulphureis, v. g. Spir. Nitr. dulc. 3. deobstruentibus & sal acre evehentibus q. s. spir. theriac. camphorat. Tinct. bezoard. cum camphora, serum lactis, julepi acidulati, præsertim ubi precipitantibus superbibuntur: observavit enim Cl. *Rivinus*, illos cum, quem è stomacho eluunt humorem, etiam si alvus antea summè adstricta fuerit, promptè eduxisse.

ARTICULUS SECUNDUS.

De Anorexie.

I.

Præmissis famosis illis cuditatibus via per quam expedita patet ad anorexiæ aliarumque ventriculi affectuum cognitionem & curationem. Est autem Anorexia prostratus appetitus: Velest irappetentia cum insolito ciborum fastidio, fermenti vitio introducta.

2. Causa immediata est defectus vellicationis fibrillarum nervearum in superiori ventriculi orificio. Mediata proxima est fermentum digestivum, quatenus vel plane deficit, quod in febribus malignis contingere solet: Vele fatuum est, & ob spirituum animalium inopiam iners, quale quid sensibus quandoque familiare est: Vele quatenus muco viscidio est involutum, ita ut suam activitatem exserere nequeat, cum varii generis humores teneros stomachi oppellant villos. Quandoque tamen ipsi nervi causæ proximæ induunt naturam, quod paralyticis contingit, in quibus ob exquisitoris sensus defectum non raro torpet appetentia.

3. Causæ remotores sunt assumpta quævis & quantitate & qualitate peccantia: febres continuæ & malignæ: hæmorrhagiæ largiores; humoris salivalis defectus, vel glutinosa ejusdem intemperies: perversus & intempestivus testaceorum usus: etas senilis: quies, & sexcenta alia.

4. Est prodromus instantis gravioris alicujus in economia animali tempestatis. Si in acutorum declinatione vel non abeat, vel de noyo accedat, novam

calamitatem portendit, & recidivam, priori morbo pejorem, minatur. Curatum febrium intermittentium, & dysenteriæ infastus est comes, ægrum à tergo & ex insidiis, invadens.

5. In tanta remediorum, quæ passim à practicis commendantur, farragine, ea saltem placent, quæ & causam morbi propriæ tangunt, & crebriori hactenus usu nobis magis sunt perspecta. De purgantibus notari velim, hoc in affectu plus saepius prodesse corrigētia, & volatilisantia, quam cathartica: quod si tamen evacuatio instituenda sit, id fiat citra maiorem spirituum depauperationem, & insolitam totius massæ sanguineæ exagitationem. Ceterum grata semper crunt ventriculo languido, 1. Acida, plus minus temperata, cotis instar fermentum acuentia: q. s. Spir. confort. citratus, vel ambratus: Spir. vitriol. & Spir. nitr. plutiū dierum digestione probè dulcificatus: arcanum salificatum. Elixir. vitriol. Myschis: conserv. rosar. vitriol. tartar. vitriol. 2. Amara: Vinum absinthit. simplex & compositum: Essentia amara, cum, vel sine, absinthio, cum hoc non omnes ferant, Essent. menth. per fermentat. parat. essent. centaur. minor essent. cortic. arant. essent. calam. aromat. Elixir. menth. 3. Salina: crem. tartar. tartar. vitriol. sal. absinth. arcan. duplicat. spir. salis armon. 4. Balsamica & aromatica spir. vin. simpl. & compos. ad paucas guttulas saepius sumptus: Tinetur. cinnam. Elixir. panis: Elixir. balsamicum: Elixir. Romanum sive cum alkali paratum: Elixir album Helmontii, quod raro ad Authoris, qui clavem reticuit, autum, paratur, hinc famam sustineo.

stinet nescit, quod non ita pridem
Celeberrimus Bohn monuit cap. de dige-
stione. Totum autem artificium con-
stit, mē quidem judicō, in legitima myr-
rhæ solutione, qua obtentā totum forte
habebis arcanum. Præterea laudantur
omnia olea destillata aromatica. Sic ol.
zingib. ad unam vel alteram guttulam
exhibitum mira sœpius præstitt. Pari
succesu datur Tinct. prop. Mysichts.
essent. lign. sassafr. essent. cort. arant.
Elixir. citr. ambrat. (præsertim in se-
nium anorexia) balsam. nervin. Schafferi,
Medici Francofurtensis Celeberrimi, ex
fale C. C. armoniac. ol. mac. & spir. yini
tartarifat. paratus, quem alii sub nomine
arcani, vel specific. stomachici vendunt.
5. Spirituosa, systemati nervino dicata:
v. gr. liq. C. C. succinat. spir. rosat. am-
brat. Essent. ambr. Elixir vitæ, aqua
Anhaltin.

6. Et cum multa danda sint consue-
tudini hominum & ægrotantium præju-
diciis, externa etiam in usum vocanda
sunt, & ventriculi regioni applicanda.
v. g. Empl. Regium Zuvölfferi: Empl.
stomachal. usitatum, balsam. stomach. li-
quor stomachicus.

7. Ex fonte diætetico depromimus
cydoniata, juscula cum acetosa, succo
citræ vel aceto præparata: carnem feri-
nam cum baccis juniperi: caruembubu-
lam cum raphano sylvestri, nasturtio
hortensi, sinapi, piperitide, olivis & cap-
paribus. Commendamus vinum ge-
nerosum, cochleatim subinde haurien-
dum, Acidulas prudenter delibandas,
equitationem & ventionem, sed ad re-
creandum, non ad defatigandum; nam
moderata durant.

ARTICULUS TERTIUS.

De Fame canina.

1.

F Ames canina seu nimia appetentia
oritur à continua vellicatione extre-
mitatum nervorum superioris orificii
ventriculi, à fermento admodum esuri-
no, insatiabili, & valde fluido excitata,
quod instar aquæ stygiæ omnia absorbet,
& quasi in rabiem efferatum assumpta
depopulatur; ipsa enim ingesta non tan-
tum brevi temporis spatio dissolvuntur,
sed ipsum etiam orificio continuâ, nul-
lis concisis indicis, ratione exagitatur,
ut fermentata quandoque per vomitum
rejiciantur.

2. Parum ab hoc affectu differt Buli-
mia, nisi quod nec vomitum habeat co-
mitem, nec ita continuo affligat. Interim
sciborum ingestio aliquandiu differatur,
molesta hæc rosio ægrum in maximas
redigit angustias, ut etiam animi deli-
quium incidat.

3. In causarum ordine primas tenet
liquor gastricus, excessivâ præditus aci-
ditatè cum fluiditate juncta, ut eum
Cartesius non male aquæ forti compa-
raverit. Causæ mediæ sunt omnia
acida, largius & frequenter sumpta:
frigus intensum: sanguinis menstrui in-
veterata suppressio: vermes, chylosam
seu lacteam assumentorum partem absor-
bentes, qui dum ne^ctar istud in fructiferè
depopulantur, non habet ventriculus,
quo sanguinis & humorum circulantium
acrimoniam temperare possit.

4. Curationi inserviunt medicamen-
ta, aciditatem infringentia & absorben-
tia. Ubi interalia laudari meretur pulvis
aa 3, absor-

absorbens Celeberrimi nostri Wedeli, autem, sicuti necesse videatur, opii quantitate. Theriac. recens, limatura α is. Quo factō debent saturati humores hydrogogo, vel melanagoggo, evacuari; interim vires vino, essentiā melissæ, vel anthos, sunt refocillandæ. Vinum enim non nutriendo, vel frigus extinguendo, aut mucosa' incidendo, quicquam proficit; Spirituositas ejus est, quæ spiritum mordicantem, & acorem cortigit, temperat, & ferociam cicurat. Præterea lundantur vitelli ovorum indurati, & pultculæ cum lacte coctæ. Quod si insatiable hoc comestionis desiderium à lumbricis, aliamenta suffurantibus, oriatut, curatio eò dirigenda; sed hæc ex proprio hauriri potest capite.

ARTICULUS QUARTUS.

De Picâ & Malaciâ.

1.

Pica & malacia, affectus, si qui alii, explicatu difficillimi, medicos abstrusissimis suis causis ad opprobrium usque torquentes, aliquam priori cum morbo habent cognitionem. Dicitur autem quis picâ laborare, quando appetitus magno cum desiderio in res insuetas, inediles, & alimenti nomine indignas, fertur: q. s. corium, arena, creta, charta: quæ omnia à picantibus ut plurimum contra ullum sanitatis dispendium devorantur: testantur tamen historiæ mediceæ, hanc ingestorum absurditatem quandoque etiam damnum intulisse. In Malacia autem fertur appetitus in res naturæ nostræ magis amicas, & in alimen-torum stantes ordine. Quo affectu non

raro grævidæ torquentur, & si rei desideratae compotes fieri nequeant, præcordiorum incurunt anxieties, tristantur, & foetui nævos imprimunt, quos maternos vocant, id quod infanti maximum sèpius parit disserim.

2. Quanavis autem causæ horum morborum ignorantia tenebris sint ob-volute, conabitur tamen has discutere nebulas, & causam hactenus ignotam in apricum producere; quod ut eo facilitius fieri possit, observari velim 1. Appetitus varietatem in tot bestiis & hominibus dependere partim à varietate fermenti elutini sive stomachalis, partim à fibrillarum nervearum superioris orificiis alia atq; alia dispositione: Illa in majori vel minori activitate, volatilitate, aciditate & falso-dine: hæc in teneritudine, crassitie, majori vel minori tensione & mobilitate, consistit. 2. Quod certos harum fibrillarum motus certæ sequantur spirituum animalium determinationes, ut & alia atq; alia cerebri dispositio: in homine autem pro horum motuum varicitate variæ quoque fiunt cogitationes mentis; hinc enim est, quare ciconia vescatur ranis, felis muribus: quare hic appetat acida, alter salsa. Et hæc omnia eodem ferè fiunt modo, quô alios hunc potius ferre odo-re, quam alium, quotidie videmus. 3. Advertendum, quod gravidae, & quibus catamenia longo tempore fuere suppres-sa, malo hoc præ aliis siant obnoxia: dum in his humores ob sanguinis re-stagnationem plus solito acescunt & aciores fiunt: In illis vero, præter hoc incommodum, hoc adhuc accedit, quod videlicet tota sanguinis massa ab aura seminali susceptra in nativa sui crasi, mirum

mīrum quantum, immutetur; Unde non potest non fermenti stomachalis agendi modus variari, ut postmodum infolidā eaque magis distinctā vellicatione occasionem præbeat menti, hac potius eligendi atque appetendi, quam alia. Denique 4. & hoc meretur attentionem, quod non ita promiscuè omnes mulieres vel viigines hoc corripientur morbo, sed quod huic malo illæ potissimum sint expositæ, quæ cetero-quin impotentis sunt animi, quæque delicatores & otio deditæ imprægnatae persuasum habent, se totius rei oeconomicæ, & ipsius etiam patrisfamiliæ caput esse, ita ut omnia ab ipsorum dependeant nutu atque imperio. Qua- rum insuper memoriae semper obversatur illud Tyranni. *Quod libet, licet.* Cūm itaque suas locent horas in eo ut ad uniuscujuslibet particulæ, fermentum cum aliis componentis, impulsus & vellications attendant, earundemque motus distinctè percipient, hinc & à primo etiam earundem impetu ob animi imbecillitatem in absurdâ sapientiæ abripiuntur.

3. Quibus datis, nihil amplius obstat, quo minus fermentum stomachale, intemperie salsa, acidâ, vel alia degeneri & mucosa, contaminatum, accusemus. Præsertim cum ex historiis medicis abundè satis constet, picam ex scabie retrupulsâ, & à pure, ab anginozo deglutito, fuisse ortam, id quod pulchrè demonstrat *B. Etmüllerus ex Henrico ab Heer: Fehr, Hildano & Ephemerid. German.*

4. Sed queritur, an similia, an dissimilia appetantur? dico deficientes in

sanguine desiderari particulas. Si itaque acidae vel falsæ desint, appetuntur similia: Sin verò terrestres deficiant, lutosa, arenosa, aliaque, desiderabuntur. E quibus palam sit, ipsum fermentum esse diversæ in picantibus indolis, quatenus nunc particulæ acidae & falsæ in ipso obtinent prædominium: Nunc verò faculentæ & terrestres, quæ non tam rodendo, quam super fibrillas nervæ volantæ, premendo & titillando superius ventriculi orificium, & consequenter cerebrum, jam dum nebulis refractum, in maximas redigunt angustias, caput inter alias extollunt.

5. Carent quidem hi effectus omni præsentaneo periculo, juxta illud. Quæ sapiunt nutriunt: vel saltem non nocent. Verum! cùm malum hoc, sidente menstrui fuerit soboles, abeat in cachexiam, & in gravidis non levem foeti comminetur noxam, si voti sui compotes fieri nequeant, ante omnia necesse erit, ut matutum accedat consilium, quo animus, mœrore proficatus, erigatur, & mens blandiori sermone ad alias, æquè gratas cogitationes invitetur. Deinde ipsi fermento stomachali suppetix erunt ferendæ medicamentis, vitiosam hanc qualitatem corrigentibus, & acidum vitale in ventriculo, ætherem autem in corde, restaurantibus, non possum enim non hic ipsorum notare errorem, qui ærumnas has quibusvis confortantibus, etiam promiscuè exhititis, compesci posse persuasum habent, cum tamen specificæ vel individualis fermenti varietatis potior haberi debeat ratio;

Unde.

Unde existimamus, quod nunc blandiora convenientia acida, nunc salina fixa: nunc verò volatilia & aromatica locum habent, & quod sèpius sola prosint, testacea. Pro quibus scopis obtinendis spir. confortat, citratum, tartarum chalybeatum, fæculam Aaronis, corallia preparata; Essent. meliss. menth. liquor. C. C. succinat. commendamus.

ARTICULUS QUINTUS.

De Nausea & Vomitu.

1.

NAusea est inane vomendi desiderium, ob superioris orificii ventriculi strictruram & contractionem, ab irritante quodam humore productam, exortum. Hinc est, quare illa clausura statim solvatur, si fauces, immisso dñitō, fortius irritentur, quo facto contrarius fibrillarum ventriculi sequitur motus, vomitus.

2. Est autem Vomitus ipsius fundi ventriculi versus superius orificium & januam contractio, variique generis humorum per gulam excretio.

3. Causa vomitus proxima est subitanea fibrillarum irritatio, facta ab humore quodam acri, & simul viscido, intra tubulos hærente: vel à liquamine quodam tetrico, in ipsa cavitate fluctuante: Facit huc perversus spirituum animalium motus, ut in vertigine videatur, nec non exulceratio tunicae interioris, quæ citra vehementem fibrarum denudatarum corrugationem tangi negavit.

4. Causæ mediatæ querendæ sunt vel in assumptis vel in transmissis. Ipsa enim

alimenta, quantitate vel qualitate peccantia, in putrilaginosos, bifiosos, pituitosos & acres non raro degenerant humores. Ejusdem indolis liquamina sèpius etiam transmittuntur à sanguine, & reliquis visceribus abdominis; prout in scorbuticis & gravidis crebrius fieri solet.

5. Dividitur in criticum & symptomaticum: in humoralem & cruentum, de quo infra; in idiopathicum & sympatheticum.

6. Huic malo maturè occurrentia est, quia afficitur pars nobilis, cum liquore tam vitali quam animali arcta amicitia necessitudine conjuncta. Tres enim vel quatuor vomitiones plus debilitant, quam decem adsellationes.

7. Curatio perficitur acre humorale temperantibus, & fibrarum spasmum demulcentibus, quibus blandum præmiti potest vomitorium, præsertim si malum fuerit recens, & ab humorum vitiosorum suburra productum; deinde revellentibus & corroborantibus negotium absolvendum. Ed collimant clysteres revellentes, blandiora acida, cydoniata, Tinctur. rosar. Tinct. vitriol. Mysicht. panis, cortic. arant. Essent. absinth. opiate, menth. ambrata, Spirit. vini simplex vel comp. Inter externa commendamus spir. theriac. succolad. ol. nm. vin. malvat. discord. Balsam. embryon. Empl. de crust. pan. scutum stomachale Hartmann. saccul. stomach. Schröderi.